
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33025 71Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2015

AGUIAR CATETE, no período de 1º a 30/10/2015, para 1º a 
26/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 
de novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 906111

PORTARIA N° 7292/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por 
motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA 19/10/2015
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA 13/10/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 7373/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no dia 28/10/2015, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 906112

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 5318/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR o 1º período de férias do Promotor de 
Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 2 a 
31/7/2015, para gozo no período de 15/9 a 14/10/2015.
II - TRANSFERIR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/7/2015, para gozo no período de 4/8 a 2/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
(Republicada por incorreção no D.O.E. de 28/9/2015)

PORTARIA N.° 6148/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE 
MATTOS BUCHACRA ARAUJO a gozar 4 (quatro) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 1811/98-PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 340/99-PGJ, no 
período de 14 a 17/12/2015.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ a gozar 19 (dezenove) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 6312/2014-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 301/2015-MP/PGJ, no período de 
30/11 a 18/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º 
de outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
(Republicada por incorreção no D.O.E. de 22/10/2015)

Protocolo 906121

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 7599/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2019, lotada 
no Departamento de Obras e Manutenção, a importância de 
R$ 3.200,00 (três mil e duzento  reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
17/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6464
Melhoria da Rede Física do Ministério Público.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 2.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 01 de dezembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 906080

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 7380/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 687/2002-PGJ e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA N.º 941/2002-MP/PGJ, no período de 
30/11 a 8/12/2015.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-
FOURNIER a gozar 2 (dois) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 6619/2015-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 6741/2015-MP/PGJ, 
no período de 27 a 28/10/2015.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA 
DE MELLO a gozar 10 (dez) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 4667/2015-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 5658/2015-MP/PGJ, 
no período de 27/10 a 5/11/2015.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 1681/2015-MP/PGJ, e 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
6149/2015-MP/PGJ, no período de 7 a 21/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 906115

.

.

NORMA
.

REPUBLICAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 020/2015-CPJ, DE 24 DE NOVEMBRO DE 

2015
Concede a Medalha do Mérito Institucional do Ministério Público 
à Excelentíssima Senhora Maria de Nazaré Abbade Pereira.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, especialmente o art. 
233, inciso II e § 3º da Lei Complementar Estadual nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará), e considerando a proposição aprovada na 
sessão ordinária realizada em 24 de novembro de 2015,
R E S O L V E:
Art. 1º  CONCEDER a Medalha do Mérito Institucional do 
Ministério Público, instituída pelo art. 233, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, à 
Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, 
considerada a atuação destacada da agraciada no exercício de 
suas respectivas funções no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 2º  A honraria de que trata o artigo anterior será entregue 

à homenageada, ou a seu representante, em sessão solene 
do Colégio de Procuradores de Justiça, conforme disposto no 
art. 233, § 3º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 057, 
de 2006.
Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 24 de novembro de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Corregedor-Geral do Ministério Público
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça

Protocolo 906129
PORTARIA N° 7361/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA, licença para contrair casamento, no período de 22 
a 29/10/2015, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 906117

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(ARS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA)

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 045/2015-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/2015-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ARS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO ELÁSTICO 


